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คูมือการปฏิบัติงานจัดเก็บรายได 
 

หลักเกณฑทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีของเทศบาลตําบลบานกลวย 

  เทศบาลตําบลบานกลวย  มีหนาที่สําคัญตามกฎหมายในการจัดทําโครงสรางพื้นฐานทาง

เศรษฐกิจการใหบริหารบริการทางสังคม การดูแลรักษาคุณภาพสิ่งแวดลอม ฯลฯ โดยมีจุดมุงหมาย เพื่อพัฒนา

ความเจริญกาวหนาทางเศรษฐกิจและสังคม และการสงเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชนในทองถ่ิน ดังน้ัน        

การดําเนินการเพื่อใหบรรลุเปาหมายดังกลาว จําเปนมีรายไดเพียงพอตอการใชจาย ซึ่งเปนภาระคอนขางมาก

สําหรับเทศบาลกฎหมายไดกําหนดใหเทศบาล มีรายไดบางประเภทเปนของตนเองเพื่อใหสามารถบริหารกิจการ

ภายไดขอบเขตอํานาจหนาที่ที่กําหนดไว 

ขอบเขตและการปฏิบัติงานมีดังนี ้

 งานพัฒนารายได มีหนาท่ีเก่ียวกับ 

 1.งานศึกษาวิเคราะห และเสนอแนะเพื่อปรับปรุงการจัดเก็บภาษีอากร คาธรรมเนียมและการ

จัดหารายไดอื่น ๆ ของเทศบาล 

 2. งานวางแผนการจัดเก็บรายไดและการแกไขปญหาอุปสรรคในการจัดเก็บรายได 

 3.งานวางแผนและโครงการเกี่ยวกับการจัดหารายไดของเทศบาล 

 4. งานพิจารณาปรับปรุงหลักเกณฑการประเมินคารายปของภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบํารุง

ทองที่ และรายไดอื่น 

 5. งานประชาสัมพันธเกี่ยวกับการชําระภาษีอากร 

 6.งานอื่นที่เกี่ยวของตามที่ไดรับมอบหมาย 

  งานผลประโยชน มีหนาท่ีเก่ียวกับ 

 1. งานจัดทําประกาศใหมาย่ืนแบบแสดงรายการทรัพยสินเพื่อชําระภาษี 

 2. งานตรวจสอบและจัดทําบัญชีผูที่อยูในเกณฑเสียภาษีในปงบประมาณจัดเก็บจากทะเบียนคุม

ผูชําระภาษี (ผ.ท.5) 

 3.งานรับและตรวจสอบ แบบแสดงรายการทรัพยสินหรือแนบคํารองของผูเสียภาษี 

คาธรรมเนียมและรายไดอื่นๆ  

 4.งานพิจารณาการประเมินและกําหนดคาภาษี คาธรรมเนียมในเบื้องตนเพื่อนํามาเสนอพนักงาน

เจาหนาที่ 

 5. งานแจงผลการประเมินคาภาษีผูเสียภาษี 

 6. งานจัดเก็บและรับชําระเงินรายไดจากภาษีอากร คาธรรมเนียมและรายไดอื่น 

 7. งานลงรายการเกี่ยวกับภาษี โรงเรือนและที่ดินภาษีบํารุงทองที่ และภาษีปายในทะเบียนเงิน

ผลประโยชน และทะเบียนคุมผูชําระภาษี (ผ.ท.5) ของผูเสียภาษีแตและรายเปนประจําทุกวัน 
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 8. งานดําเนินงานเกี่ยวกับการพิจารณาอุทธรณภาษี 

 9. งานเก็บรักษา และการนําสงเงินประจําวัน 

 10.งานเก็บรักษาและสั่งจายแบบพิมพตางๆ  

 11. งานเก็บรักษาเอกสารและหลักฐานการเสียภาษี คาธรรมเนียม และรายไดอื่น 

 12. งานอื่นที่เกี่ยวของหรือตามที่ไดรับมอบหมาย 

งานเรงรัดรายได มีหนาท่ีเก่ียวกับ 

 1. งานจัดทําหนังสือแจงใหผูอยูในเกณฑเสียภาษีทราบลวงหนา 

 2. งานตรวจสอบและจัดทําบัญชีรายช่ือของผูไมย่ืนแบบแสดงรายการทรัพยสิน หรือคํารอง

ภายในกําหนดและรายช่ือผูไมชําระภาษี คาธรรมและรายไดอื่น ๆ ภายในเวลาที่กําหนดของแตละป 

 3. งานจัดทําหนังสือแจงเตือนแกผูเสียภาษี กรณีไมย่ืนแบบแสดงรายการทรัพยสินภายในกําหนด 

 4. งานจัดทําหนังสือแจงเตือนแกผูเสียภาษี คาธรรมเนียมและรายไดอื่นภายในกําหนด 

 5. งานประสานงานกับฝายนิติกรเพื่อดําเนินคดีแกผูไมปฏิบัติตามกฎหมายภาษีทองถ่ิน (ไมย่ืน

แบบฯ และไมชําระภาษี) โดยเสนอใหผูบังคับบัญชาสั่งการ 

 

    ความรูเก่ียวกับภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
 

1. ทรัพยสินท่ีตองเสียภาษี 

 ประเภททรัพยสินที่ตองเสียภาษีไดแก อาคาร โรงเรือน สิ่งปลูกสรางตาง ๆ กับที่ดินตอเน่ืองซึ่งใช      

ปลูกสรางอาคาร สิ่งปลูกสราง น้ัน รวมถึงบริเวณที่ตอเน่ืองกันซึ่งตามปกติใชประโยชนไปดวยกันกับอาคาร

โรงเรือน ซึ่งเจาของกรรมสิทธ์ิไดนําทรัพยสินดังกลาวออกหาผลประโยชนตอบแทนนอกเหนือจากการอยูอาศัยของ

ตนเองโดยปกติหรือใหผูอื่นนํา ไปใชประโยชนไมวาจะมีคาตอบแทนหรือไมก็ตามทรัพยสินแบงออกเปน 2 ประเภท 

คือ 

 1. โรงเรือน สิ่งปลูกสรางตาง  ๆ

 2. ที่ดินซึ่งใชตอเน่ืองกับโรงเรือน อาคาร สิ่งปลูกสรางน้ัน ๆ ซึ่งหมายความวาเปนที่ดินซึ่งใชเปน

ที่ปลูกสรางโรงเรือนไปดวยกับโรงเรือน อาคาร สิ่งปลูกสรางน้ัน ๆ 

 

2. ทรัพยสินท่ีไดรับยกเวนภาษี 

 1. พระราชวังอันเปนสวนของแผนดิน 

 2. ทรัพยสินของรัฐบาลที่ใชในกิจกรรมของรัฐบาล หรือสาธารณะและทรัพยสินขิงรถไฟแหง

ประเทศไทยที่ใชในกจิการรถไฟโดยตรง 

 3. ทรัพยสินของโรงพยาบาลสาธารณะ ซึ่งกระทํากิจการอันมิใชเพื่อเปนผลกําไรสวนบุคคล และ

ใชเฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 
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 4. ทรัพยสินซึ่งเปนเปน ศาสนสมบัติอันใชเฉพาะในศาสนกิจอยางเดียวหรือที่อยูของสงฆ 

 5. โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยาง อื่นๆ ซึ่งปดไวตลอดปและเจาของมิไดอยูเองและใหผูอื่นอยู

นอกจาก  คนเฝาใน โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสราง อยางอื่น ๆ หรือในที่ดินซึ่งใชตอเน่ืองกัน 

 6.  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางของการเคหะแหงชาติ ที่ผูเชาซื้ออาศัยอยูเองโดยมิไดใชเปนที่เก็บ

สินคาหรือประกอบ การอุตสาหกรรม หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได ประกาศกระทรวงมหาดไทย ฉบับลง

วันที่ 27 มกราคม พ.ศ.2535 ยกเวนพื้นที่อางเก็บนํ้า เข่ือนตาง ๆ ของการไฟฟาผลิต ซึ่งเปนที่ตอเน่ือง 

 

 3.การขอลดหยอนภาษี  

 การขอลดหยอนภาษี การยกเวน การขอปลอดภาษี การขอลดคาภาษี จะทําไดดังกรณีตอไปน้ี 

 -    ถาโรงเรียนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ถูกรื้อถอนหรือทําลายใหลดยอดคารายปของ

ทรัพยสินน้ันตามสวนที่ถูก ทําลายตลอดเวลาที่ยังไมไดทําข้ึน แตในเวลาน้ันโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น 

 -  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยาง อื่น ๆ ซึ่งทําข้ึนในระหวางปน้ัน ใหถือเอาเวลาซึ่งโรงเรือนหรือ

สั่ง    ปลูกสรางอยาง อื่น ๆ น้ันไดมีข้ึนและสําเร็จจนควรเขาอยูไดแลวเทาน้ันมาเปนเกณฑคํานวณคารายป 

-  ถาเจาของโรงเรือนใดติดต้ังสวนควบที่สําคัญมีลักษณะเปนเครื่องจักรกล เครื่องกระทําหรือ

เครื่องกําเนิดสินคา เพื่อใชดําเนินการอุตสาหกรรมบางอยาง เชน โรงสี โรงเลื่อย ฯลฯ ข้ึนในโรงเรือนน้ัน ๆ ในการ

ประเมินใหลดคารายปลงเหลือ หน่ึงในสามของคารายปของทรัพยสอนน้ัน รวมทั้งสวนควบดังกลาวแลว 

-  เจาของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นไดรับความเสียหาย เพราะโรงเรือนวางลงหรือชํารุด

จึงจําเปนตองซอมแซมสวนสําคัญ เจาของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางน้ันมีสิทธิขอลดภาษีได ทั้งน้ีเปนไปตามดุลพินิจ

ของพนักงานเจาหนาที่ ที่จะลดคาภาษีตามสวนที่เสียหายหรือปลดภาษีตามสวนที่เสียหายปลดภาษีทั้งหมดก็ได 

-  ถาเจาของโรงเรือนมีเหตุเปลี่ยนแปลงทรัพยสินในปที่ผานมายอมไดรับการยกเวน งดเวน ปลด

หรือลดคาภาษี แลวแตภาษี 

 

 4. ผูมีหนาท่ีเสียภาษี 

 ผูมีหนาที่เสียภาษี คือ ผูรับการประเมิน ซึ่งหมายถึง เจาของกรรมสิทธ์ิในทรัพยสินที่ตองเสียภาษี

เวนแตถาที่ดินและอาคาร โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางตาง ๆ เปนคนละเจาของกันใหเจาของกรรมสิทธ์ิในอาคาร

โรงเรือน    สิ่งปลูกสรางตาง ๆ เปนผูมีหนาที่เสียภาษี 

 

5. กําหนดระยะเวลาใหยื่นแบบแสดงรายการ 

 ใหผูรับประเมินย่ืนแบบแจงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด.2) ตอพนักงาน

เจาหนาที่ในทองที่ ทรัพยสินน้ันต้ังอยู ภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป 
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 6. ฐานภาษี  

 ฐานภาษี คารายปของทรัพยสิน ซึ่งหมายถึง จํานวนเงินซึ่งทรัพยสินน้ันสมควรใหเชาไดใน        

ปหน่ึง ๆ ในกรณีที่ทรัพยสินน้ันใหเชาและคาเชาน้ันเปนจํานวนเงินอันสมควรที่จะใหเชาถือคาเชาน้ันเปนใน       

คารายป แตถามีกรณีที่สมควรจะให พิจารณาไดคาเชาน้ันมิใชจํานวนเงินอันสมควรที่จะใหเชาได หรือกรณีที่ไมมี

คาเชาเน่ืองจากเจาของทรัพยดําเนิน กิจการ เองหรือ ดวยเหตุอื่น ๆ ใหพิจารณากําหนดคารายปโดยเทียบเคียงกับ

คารายป  ของทรัพยสินที่ใหเชาที่มีลักษณะ ขนาด พื้นที่ ทําเลที่ต้ังและบริการสาธารณะซึ่งทรัพยสินน้ันไดรับ

ประโยชนคลายคลึงกัน 
 

 7.อัตราภาษี 

 อัตราภาษีใหเสียในอัตรารอยละสิบสองจุดหาของคารายป 

 

ขั้นตอนการยื่นเสียภาษ ี
 

 1.การยื่นแบบพิมพ 

 ใหผูรับประเมินขอรับแบบ ภ.ร.ด.2 ไดที่เทศบาลตําบลบานกลวย โดยกรอกรายการในแบบ 

ภ.ร.ด.2 ตามความเปนจริงใหครอบถวน รับรองความถูกตองของขอความดังกลาว พรอมทั้งลายมือช่ือ วันที่ เดือน 

ปกํากับไว แลวสงคืนไปยังพนักงานเจาหนาที่ ณ สํานักงานเขตพื้นที่ทรัพยสินน้ันต้ังอยู การสงแบบพิมพ จะนําสง

ดวยตนเอง มอบหมายใหผูอื่นไปสงแทน หรือสงทางไปรษณียลงทะเบียนก็ได (ใหถือวันที่สงทางไปรษณียเปนวันย่ืน

แบบพิมพ) 
 

 2.เอกสารหลักฐานท่ีตองใชประกอบการยื่นแบบ 

 กรณีโรงเรือนรายใหม ใหเจาของกรรมสิทธ์ิโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางที่ยังไมเคยย่ืนแบบเสียภาษี

โรงเรือนและที่ดินมากอน ย่ืนแบบเสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธของปถัดจากปที่ไดมีการใชประโยชนในโรงเรือน

หรือ     สิ่งปลูกสรางน้ัน โดยย่ืนแบบ ภ.ร.ด.2 ตอพนักงานเจาหนาที่ในทองที่ซึ่งทรัพยสินน้ันต้ังอยู พรอมสําเนา

หลักฐานประกอบการพิจารณาไดแก 

 - โฉนดที่ดินที่ปลูกปลูกสรางโรงเรือน หรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น 

 - หนังสือสัญญาขาย หรือสัญญาใหที่ดินพรอมสิ่งปลูกสราง 

 - ใบอนุญาตใหปลูกสรางอาคาร ใบอนุญาตใหใชอาคาร 

 - ใบใหเลขหมายประจําบาน 

 - สําเนาทะเบียนบานของเจาของโรงเรือน สําเนาทะเบียนบานของโรงเรือนที่พิกัดภาษี 

 - บัตรประจําตัวประชาชน บัตรขาราชการ บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ บัตรประจําตัวผูเสียภาษี 

 - หลักฐานการเปดกิจการ เชน หนังสือรับรองการจดทะเบียนหางหุนสวนบริษัท ทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม ทะเบียนพาณิชย 

 



5 

 - สําเนางบการเงิน (กรณีเปนนิติบุคคล) 

 - หลักฐานของสรรพกร เชน ภ.พ.01, ภ.พ.09 ภ.พ.20 

 - ใบอนุญาตต้ังและ/หรือประกอบการกิจการโรงงาน 

 - ใบอนุญาตติดต้ังเครื่องจักร 

 - ใบอนุญาตของฝายสิ่งแวดลอมและสุขภิบาล 

 - ใบเสร็จคาติดต้ังมิเตอรนํ้าประปา / ไฟฟา  

 - สัญญาเชาโรงเรือนที่พิกัดภาษี 

 - หนังสือมอบอํานาจ (กรณีไมสามารถย่ืนแบบไดดวยตนเอง พรอมติดอากรแสตมตามกฎหมาย) 

 - หลักฐานอื่น ๆที่เกี่ยวของกับการใชประโยชนโรงเรือนที่พิกัดภาษี 

 หมายเหตุ  ใหผูรับการประเมิน หรือ เจาของโรงเรือนถายสําเนาหลักฐาน เอกสารที่เกี่ยวของ

ดังกลาวขางตน พรอมลงลายมือช่ือรับรองความถูกตองกับกับทุกฉบับ 

 กรณีโรงเรือนเกา ใหเจาของกรรมสิทธ์ิโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางย่ืนแบบ ภ.ร.ด.2 ภายในเดือน

กุมภาพันธของทุกป พรอมใบเสร็จรับเงิน การเสียภาษีครั้งสุดทาย(ถามี) 

 กรณีเจาของเปนนิติบุคคลใหแนบหนังสือรับรองการจดทะเบียนหุนสวนบริษัทพรอมการย่ืน

แบบภ.ร.ด.2 
 

 3. การชําระภาษี 

 ผูรับประเมินไดรบัใบแจงรายการประเมิน (ภ.ร.ด.8) ใหชําระเงินภายใน 30 วัน นับต้ังแตวันถัด

จากวันที่ไดรับใบแจง การประเมินโดยชําระภาษีไดที่สํานักงานเขตซึ่งโรงเรือนน้ันต้ังอยู การชําระภาษีจะชําระโดย

การสงธนาณัติ ต๋ัวแลกเงินของธนาคารหรือเช็คที่ธนาคารรับรองทางไปรษณียลงทะเบียนก็ได และใหถือวาวันสง

ทางไปรษณียเปนวันชําระภาษี 
 

 4. การขอผอนชําระภาษี 

 ผูมีสิทธิของผอนชําระภาษีได 3 งวด โดยไมเสียเงินเพิ่มมีเงื่อนไขดังน้ี 

 1. ผูมีหนาที่เสียภาษี จะขอผอนชําระคาภาษีได โดยวงเงินคาภาษีที่จะผอนชําระน้ัน จะตองมี

จํานวนเงินคาภาษีต้ังแต เกาพันบาทข้ึนไป 

 2. ไดย่ืนแบบพิมพเพื่อแจงรายการทรัพยสินตอพนักงานเจาหนาที่ภายในเดือนภุมภาพันธของปน้ัน 

 3. ไดแจงความจํานงขอผอนชําระคาภาษีเปนหนังสือตอพนักงานเก็บภาษี ภายใน 30 วัน วันนับ

แตวันถัดจากวันที่ไดรับแจงการประเมิน 
 

 5. เงินเพ่ิม 

 เงินคาภาษีคางชําระใหเพิ่มจํานวนดังอัตราตอไปน้ี 

 1. ถาชําระไมเกินหน่ึงเดือนนับแตวันพนกําหนดเวลาสามสิบวันที่นับแตวันถัดจากวันที่ไดรับแจง

การประเมิน ใหเพิ่มรอยละ 2.5 ของคาภาษีที่คาง 
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 2. ถาเกินหน่ึงเดือนแตไมเกินสองเดือนใหเพิ่มรอยละ 5 ของคาภาษีที่คาง 

 3. ถาเกินสองเดือนแตไมเกินสามเดือนใหเพิ่มรอยละ 7.5 ของคาภาษีที่คาง 

 4. ถาเกินสามเดือนแตไมเกินสี่เดือนใหเพิ่มรอยละ 10 ของคาภาษีที่คาง 

 ถามิไดมีการชําระคาภาษีและเงินเพิ่มภายในสี่เดือน เทศบาลตําบลบานกลวยมีอํานาจออกคําสั่ง

เปนหนังสือใหยืด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสินของผูซึ่งคางชําระภาษีได 

 ถาคาภาษีคางอยู และมิไดชําระขณะเมื่อทรัพยสินไดโอนกรรมสิทธ์ิไปเปนของเจาของใหม โดย

เหตุใด ๆ ก็ตามเจาของเกงและเจาของใหมเปนลูกหน้ีคาภาษีน้ันรวมกัน 

 

 6. การอุทธรณภาษี 

 เมื่อผูมีหนาที่เสียภาษีหรือเจาของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสราง ไดรับแจงการประเมินแลวไมพอใจใน

การประเมินของพนักงานเจาหนาที่ โดยเห็นวาคาภาษีสูงเกินไป หรือประเมินไมถูกตองมีสิทธิย่ืนคํารองขอให

พิจารณาการประเมินใหม โดยกรอกในแบบพิมพ (ภ.ร.ด.9) และย่ืนแบบดังกลาว ณ เทศบาลตําบลบานกลวย 

ภายใน      15 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน หากพนกําหนดดังกลาวแลว ผูรับประเมินหมดสิทธิที่จะ

ขอใหพิจารณาการประเมินใหม 

 

 7. การขอคืนเงินคาภาษี 

 ในกรณีที่มีคําวินิจฉัยอุทธรณ ใหมีการลดจํานวนเงินที่ประเนินไวใหย่ืนคําขอรับเงินคืนไดที่

สํานักงานเทศบาลตําบลบานกลวย ที่เกี่ยวของพรอมสําเนาใบเสร็จรับเงินประกอบดวยกรณีศาลพิพากษาใหลดคา

ภาษีศาลจะพิพากษาคืนเงินสวนที่ลดน้ันใหภายใน 3 เดือน 

 

 8. บทบาทกําหนดโทษ 

 - ผูรับประเมิน ผูเชา หรือผูครองทรัพยสินกรอกรายการในแบบพิมพตามความเปนจริงตาม

ความรูเห็นของตนใหครบถวน และรับรองความถูกตองของขอความดังกลาว พรอมทั้งลงวันที่ เดือน ป และลายมือ

ช่ือของตนกํากับไวแลวสงคืนไปยังพนักงาน เจาหนาที่แหงทองที่ที่ทรัพยสินน้ันต้ังอยู การสงแบบพิมพจะนําสงดวย

ตนเอง มอบหมายใหผูอื่นไปสงแทน หรือสงทางไปรษณีย ลงทะเบียนพนักงานเจาหนาที่ก็ได หากผูใดละเลยไม

แสดงขอความขางตน เวนแตจะเปนดวยสาเหตุสุดวิสัย ผูน้ันมีความผิดตอง ระวางโทษปรับไมเกินสองรอยบาท 

 - ผูใดโดยรูอยูแลว หรือจงใจละเลยไมปฏิบัติตามหมายเรียกของพนักงานเจาหนาที่ แจงรายการ

เพิ่มเติมละเอียดย่ิงข้ึนเมื่อ เรียกรองไมนําพยานหลักฐานมาแสดง หรือไมตอบคําถามเพื่อพนักงานเจาหนาที่ซักถาม 

(ถาพนักงานเจาหนาที่มิไดรับคําตอบจากผูรับ ประเมินภายไนสิบวัน หรือไดรับคําตอบอันไมเพียงพอพนักงาน

เจาหนาที่มีอํานาจออกหมายเรียกผูรับประเมินมา ณ สถานที่ซึ่งเห็น สมควร และใหนําพยานหลักฐานในเรื่อง

อสังหาริมทรัพยน้ันมาแสดง กับใหมีอํานาจซักถามผูรับประเมินในเรื่องรายการน้ัน) ผูน้ันมีความผิดตองระวางโทษ

ปรับไมเกินหารอยบาท 
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 -ผูใด 

 ก) โดยรูอยูหรือจงใจย่ืนขอความเท็จ หรือใหถอยคําเท็จ หรือตอบคําถามดวยคําถามดวยอันเปน

เท็จหรือนําพยานหลักฐานเท็จ มาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงหรือจัดหาทางใหผูอื่นหลีกเลี่ยงการคํานวณคารายปแหง

ทรัพยสินของตนตามที่ควร 

 ข) โดยความเท็จ โดยเจตนาละเลย โดยฉอโกง โดยอุบายโดยวิธีการอยางหน่ึงอยางใดทั้งสิ้นที่จะ

หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการคํานวณคารายปแหงทรัพยสินของตนตามที่ควร ผูน้ันมีความผิดตองระวางโทษ

จําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินหารอยบาทหรือทั้งจําทั้งปรับ 

 

 

ความรูเก่ียวกับภาษีบํารุงทองที ่
 

 1. ท่ีดินท่ีตองเสียภาษี 

 ที่ดินที่ตองเสียภาษีไดแก พื้นที่ดินรวมไปถึงพื้นที่ที่เปนภูเขาหรือที่มีนํ้าดวย 

 

 2.ท่ีดินท่ีไมตองเสียภาษี 

 1. ที่ดินที่เปนที่ต้ังพระราชวังอันเปนสวนสาธารณสมบัติของแผนดิน 

 2. ที่ดินที่เปนสาธารณะสมบัติของแผนดินของรัฐที่ใชในกิจกรรมของรัฐหรือสาธารณะโดยมิไดหา

ผลประโยชน 

 3. ที่ดินของราชการสวนทองถ่ินที่ใชในกิจการของราชการสวนทองถ่ินหรือสาธารณะโดยมิไดหา

ผลประโยชน 

 4. ที่ดินที่ใชเฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ 

 5. ที่ดินที่ใชเฉพาะศาลสนกิจศาสนาใดศาสนาหน่ึง ที่ดินที่เปนกรรมสิทธ์ิของวัดไมวาจะใช

ประกอบศาสนกิจ ศาสนาใดศาสนาหน่ึงหรือไม หรือที่ศาลเจาโดยมิไดรับผลประโยชน 

 6. ที่ดินทีใชเปนสสุานและฌาปนสถานสาธารณะโดยมิไดผลประโยชน 

 7. ที่ดินที่ใชในการรถไฟ การประปา การไฟฟา หรือการทาเรือของรัฐ หรือที่ใชเปนสนามบินของรัฐ 

 8. ที่ดินที่ใชตอเน่ืองกับโรงเรือนที่ตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินอยูแลว 

 9. ที่ดินของเอกชนเฉพาะสวนที่เจาของที่ดินยินยอมใหทางราชการจัดใชเพื่อสาธารณะประโยชน

โดยเจาหนาที่ดินมิไดใชหรือหาผลประโยชนในที่ดินเฉพาะสวนน้ัน 

 10. ที่ดินที่เปนต้ังที่ทําการขององคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานาญพิเศษของสหประชาชาติ 

หรือองคการระหวางประเทศอื่น ๆ ในเมื่อประเทศไทยมีขอผูกพันใหยกเวนตามอนุสัญญา หรือความตกลง 

 11. ที่ดินที่เปนที่ต้ังที่ทําการของสถานทูต หรือสถานกงสุล ทั้งที่ใหเปนไปตามหลักถอยทีถอย

ปฏิบัติตอกัน  

 12. ที่ดินตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 
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  3. ผูมีหนาท่ีเสียภาษี 

  ผูมีหนาที่เสียภาษี คือ เจาของที่ดิน ซึ่งเปนบุคคลไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ซึ่งมี

กรรมสิทธ์ิในที่ดิน หรือครอบครองอยูในที่ดินที่ไมเปนกรรมสิทธ์ิของเอกชน เชน ผูเชาที่ดินของรัฐ 

 

4.  ฐานภาษีและอัตราภาษี 

ฐานภาษี คือ ราคาปานกลางที่ดินที่คณะกรรมการซึ่งผูวาราชการจังหวัดแตงต้ังไดกําหนดข้ึน  

ปกติใหเสียภาษีตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงทองที่ทายพระราชบัญญัติ ที่ดินที่ใชประกอบกสิกรรมเฉพาะประเภท

ไมลมลุกใหเสียกึ่งอัตรา แตถาเจาของที่ดินประกอบกสิกรรมประเภทไมลมลุกน้ันดวยตนเองใหเสียอยางสูงไมเกิดไร

ละ 5 บาท และที่ดินที่ทิ้งไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพของที่ดินใหเสียเพิ่มข้ึนอีกหน่ึงเทา

  

  ขั้นตอนการเสียภาษีบํารุงทองท่ี 

  การย่ืนแบบพิมพ : ใหเจาของที่ดินย่ืนแบบเพื่อเสียภาษีในวันที่ 1 มกราคมปใด มีหนาที่เสียภาษี

บํารุง ทองที่ในปน้ันและย่ืนแบบแสดงรายการที่ดิน (ภ.บ.ท.5) ตอเจาพนักงานประเมิน ณ สํานักงานเขตที่ที่ดิน

ต้ังอยู 

1. กําหนดระยะเวลาใหยื่นแบบแสดงรายการ 

1. ในปแรกที่มีการตีราคาปานกลางของที่ดิน ใหเจาของที่ดินหรือผูแทน ย่ืนแบบแสดง

รายการที่ดิน (ภ.บ.ท.5) ภายในเดือนมกราคมของป และใหใชไดทุกปในรอบระยะเวลาสี่ปน้ัน 

2. บุคคลใดเปนเจาของที่ดินข้ึนใหม หรือจํานวนเน้ือที่ดินเดิมของเจาของที่ดินผูใด          

ไดเปลี่ยนแปลงไปหรือเจาของที่ดินผูใดไดเปลี่ยนแปลงการใหที่ดินอันเปนเหตุใหมีการลดหยอนที่ดินเปลี่ยนแปลง

ไป หรือมีเหตุอยางอื่นทําใหอัตราภาษี บํารุงทองที่สําหรับที่ดินเปลี่ยนแปลงไปใหเจาของที่ดินผูน้ันแจงเหตุการณ

เปลี่ยนแปลงดังกลาว ขางตนตอเจาพนักงาน ประเมินภายในสามสิบวันนับต้ังแตวันทีมีเหตุแหงการเปลี่ยนแปลง

น้ันๆ 

 

2.  เอกสารหลักฐานท่ีตองใชประกอบการยื่นแบบ  กรณีที่ดินรายใหม หรือปทีมีการตีราคา
ปานกลางใหเจาของที่ดินย่ืนแบบเสียภาษีภายในเดือนมกราคมของป ที่มีการตีราคาปานกลางที่ดินหรือทุกรอบ
ระยะเวลา 4 ป หรือภายใน 30 วัน กรณี ที่ไดกรรมสิทธ์ิ ใหมหรือเปลี่ยนแปลงการใหประโยชนที่ดินใหม โดยย่ืน
แบบ ภ.บ.ท. 5 พรอมสําเนาหลักฐานประกอบการพิจารณา ไดแก 

- โฉนดที่ดิน 
- สําเนาทะเบียนบาน 
- บัตรประจําตัวประชาชน/บัตรขาราชการ/บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/           

บัตรประจําตัวผูเสียภาษี 
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- กรณีเจาของที่ดินเปนนิติบุคคลใหแนบหนังสือรับรองสํานักงานทะเบียนหุนสวน
บริษัท 

- หนังสือมอบอํานาจ (กรณีไมสามารถย่ืนแบบ ไดดวยตนเอง พรอมติดอากรแสตมป
ตามกฎหมาย) 

- ใบเสร็จรับเงินการเสียภาษีครั้งสุดทาย (ถามี) 

  กรณีที่ดินรายเกา ใหเจาของที่ดินชําระเงินคาภาษีในเดือนเมษายนของทุกป และเพื่อความ

สะดวกรวมเร็วในการติดตอ โปรดนําใบเสร็จรับเงินการเสียภาษีครั้งสุดทายมาแสดงดวย 

3.  การขอลดหยอนภาษี 

บุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของที่ดินแปลงเดียว หรือหลายแปลงที่อยูในจังหวัดเด่ียวกันและใชที่ดิน

น้ันเปนที่อยูอาศัยของตน  เปนที่เลี้ยงสัตวของตน  หรือประกอบกสิกรรมของตนใหลดหยอน ไมตองเสียภาษีบํารุง

ทองที่ตามเกณฑอยางใดอยางหน่ึง 

  สําหรับที่ดินที่จะลดหยอนเน้ือที่ไดน้ันตองมีลักษณะดังน้ี  

  ที่ดินที่มีสิ่งปลูกสราง  และใหสิ่งปลูกสรางน้ันเปนสถานการคาหรือใหเชาไมไดรับการลดหยอน

สําหรับสวนของที่ดินที่มีสิ่งปลูกสรางที่ใชเปนสถานการคาหรือใหเชาน้ัน 

  ในกรณีที่บุคคลธรรมดาหลายคนเปนเจาของที่ดินรวมกัน  ใหไดรับการลดหยอนรวมกันตาม

เกณฑที่กําหนดไวในวรรคหน่ึง  การลดหยอนตามหลักเกณฑในมาตราน้ี  ใหไดรับการลดหยอนสําหรับที่ดินที่อยูใน

จังหวัดใดจังหวัดหน่ึงแตจังหวัดเดียว ที่ดินที่ใชในการเพาะปลูก  ถาในปลวงมาแลวการเพาะปลูกในบริเวณน้ัน 

เสียหายมากผิดปกติ  หรือทําการเพาะปลูกไมไดดวยเหตุอันพนวิสัยที่จะปองกันไดโดยทั่วไป  ใหผูวาราชการ

จังหวัด มีอํานาจพิจารณายกเวนหรือลดภาษีบํารุงทองที่ใหไดตามระเบียบที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด  ที่ดินที่ใช

เปนสุสานและฌาปนสถานสาธารณะ  โดยรับประโยชนตอบแทน อาจไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีบํารุงทองที่ได

เฉพาะที่กําหนดไวในกฎหมายกระทรวง 

4. เงินเพ่ิม 

ใหเจาของที่ดินเสียเงินเพิ่มนอกจากเงินที่ตองเสียภาษีบํารุงทองที่ ในกรณีและอัตราดังน้ี 

(1) ไมย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินภายในเวลาที่กําหนดใหเสียเงินเพิ่มรอยละสิบของจํานวน

เงินที่ตองเสียภาษีบํารุงทองที่ เวนแตกรณีที่เจาของที่ดินไดย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินกอนที่เจาพนักงานประเมิน

จะไดแจงใหทราบถึงการละเวนน้ัน  ใหเสียเงินเพิ่มรอยละหาของจํานวนเงินที่ตองเสียภาษีบํารุงทองที่ 

(2) ย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินโดยไมถูกตอง  ทําใหจํานวนเงินที่จะตองเสียภาษีบํารุงทองที่

ลดนอยลง ใหเสียเงินเพิ่มรอยละสิบของภาษีบํารุงทองที่ประเมินเพิ่มเติม เวนแตกรณีที่เจาของที่ดินไดมาขอแกไข

แบบแสดงรายการที่ดินใหถูกตองกอนที่เจาพนักงานประเมินแจงการประเมิน 

(3) ช้ีเขตแจงจํานวนเน้ือที่ดินไมถูกตองตอเจาพนักงานสํารวจ  โดยทําใหจํานวนเงินที่

จะตองเสียภาษีบํารุงทองที่ลดนอยลง ใหเสียเงินเพิ่มอีกหน่ึงเทาของภาษีบํารุงทองที่ที่ประเมินเพิ่มเติม 
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(4) ไมชําระภาษีบํารุงทองที่ภายในเวลาที่กําหนด ใหเสียเงินเพิ่มรอยละย่ีสิบสี่ตอปของ 

จํานวนเงินที่ตองเสียภาษีบํารุงทองที่ เศษของเดือนใหนับเปนหน่ึงเดือน  ทั้งน้ีไมใหนําเงินเพิ่มตาม (1) (2) หรือ 

(3) มาคํานวณเพื่อเสียเงินเพิ่มตาม (4) ดวยเงินเพิ่มใหถือวาเปนภาษีบํารุงทองที่ 

 

5.  การชาํระภาษี  

( 1) ในปแรกที่มีการตีราคาปานกลางของที่ดิน ใหย่ืนหลักฐานการแจงการประเมิน 

(ภ.บ.ท.9) พรอมชําระเงินภายในเดือนเมษายน กรณีไดรับแจงการประเมินหลังเดือนมีนาคมใหชําระภายในสามสิบ

วันนับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน 

   (2) กรณีอื่นๆ ใหชําระภายในเดือนเมษายนของทุกป  

   

6.  การขอผอนชําระภาษี 

ถาภาษีบํารุงทองที่ที่ตองชําระมีจํานวนต้ังแตสามพันบาทข้ึนไป ผูมีหนาที่เสียภาษีจะขอผอน

ชําระเปนสามงวด งวดละเทาๆ กันก็ได โดยแจงความจํานงเปนหนังสือใหพนักงานเจาหนาที่ทราบกอนครบ

กําหนดเวลาชําระภาษี และใหชําระงวดที่หน่ึงกอนครบกําหนดเวลาชําระภาษี งวดที่สองภายในหน่ึงเดือนนับแตวัน

สุดทายที่ตองชําระงวดที่หน่ึงงวดที่สามภายในหน่ึงเดือนนับแตวันสุดทายที่ตองชําระงวดที่สอง 

 

7. การขอคืนเงินคาภาษี 

ในกรณีที่มีคําวินิจฉัยอุทธรณหรือมีคําพิพากษาถึงที่สุดของศาล  ใหมีการลดจํานวนเงินที่ได

ประเมินไวใหแจงผูมีหนาที่เสียภาษีทราบโดยเร็ว  เพื่อมาขอรับเงินคืนโดยย่ืนคํารองขอคืนภายใน 1 ปนับแตวันที่

ไดรับแจงผูใดเสียภาษีบํารุงทองที่โดยไมมีหนาที่ตองเสียหรือเสียเกินกวาที่ควรตองเสียผูน้ันมีสิทธิไดรับเงินคืนโดย

ย่ืนคํารองขอคืนภายใน 1 ป นับแตวันที่ไดเสียภาษี 

 

8.  การเรงรัดภาษีคางชําระ 

ภาษีบํารุงทองที่จํานวนใดที่เจาพนักงานประเมิน  ไดแจงหรือประกาศการประเมินแลว     

ถามิไดชําระภายในเวลาที่กําหนด  ใหถือเปนภาษีบํารุงทองที่คางชําระ  ซึ่งทรัพยสินของผูคางชําระ  อาจถูกยืด 

อายัดหรือขาย ทอดตลาด เพื่อนําเงินมาชําระภาษีบํารุงทองที่คางชําระ 

 

9.  การอุทธรณ 

เจาของที่ดินมีสิทธ์ิอุทธรณได 2 กรณี คือกรณีไมเห็นพองดวยกับราคาปานกลางของที่ดิน  

และกรณีที่ไดรับแจงการประเมินภาษีบํารุงทองที่แลวเห็นวาการประเมินน้ันไมถูกตองการย่ืนอุทธรณตอผูบริหาร

ทองถ่ิน โดยย่ืนตอเจาพนักงานประเมินภายในกําหนดเวลาดังตอไปน้ี 
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(1)  ในกรณีที่เจาของที่ดินไมเห็นพองดวยกับการตีราคาปานกลางของที่ดิน  ที่

คณะกรรมการตีราคาปานกลางของที่ดินไดพิจารณากําหนดไวตามประกาศ เจาของที่ดินมีสิทธิอุทธรณ การตีราคา

ปานกลางของที่ดินไดภายใน 30 วัน นับจากวันที่ไดมีการประกาศราคาปานกลางของที่ดิน 

(2)  ในกรณีที่เจาของที่ดินไดรับแจงการประเมินภาษีบํารุงทองที่แลวหากเห็นวาการ

ประเมินไมถูกตองก็สามารถอุทธรณการประเมินไดภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมินทั้ง 2 กรณี

ดังกลาวน้ีใหอุทธรณตอผูบริหารทองถ่ิน  โดยย่ืนตอเจาพนักงานประเมิน ณ สํานักงานเทศบาลทองที่ที่ ที่ดินต้ังอยู  

ผูบริหารทองถ่ิน เปนผูมีอาจพิจารณาอุทธรณตามที่เจาของที่ดินย่ืนมาแลวแจง คําวินิจฉัยอุทธรณเปนหนังสือไปยัง

ผูอุทธรณและเจาพนักงานประเมิน  และผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูบริหารทองถ่ิน ตอศาลภายใน  

30  วันนับแตวันที่ไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ เวนแตในกรณีที่ผูบริหารทองถ่ิน ยกอุทธรณดวยเหตุที่ผูอุทธรณไม

ปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือไมยอมใหถอยคําโดยไมมีเหตุอันสมควร  การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีบํารุง

ทองที่  เวนแตจะไดรับอนุมัติจากผูบริหารทองถ่ิน ใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณ หรือคําพิพากษาของศาล  ดังน้ัน  แมจะ

ย่ืนอุทธรณเจาของที่ดินก็ตองชําระภาษีบํารุงทองที่ภายในระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด หากผลการอุทธรณจะตอง

คืนเงินภาษีบํารุงทองที่ก็ย่ืนคํารองขอรับเงินคืนได 

 

2. บทกําหนดโทษ 

(1) ผูใดโดยรูอยูแลวหรือจงใจแจงขอความอันเปนเท็จ ใหถอยคําเท็จ ตอบคําถามดวย

ถอยคําอันเปนเท็จหรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเสี่ยง

การเสียภาษีบํารุงทองที่ ตองระวางโทษจําคุกไมเกิดหกเดือน  หรือปรับไมเกิดสองพันบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

(2) ผูใดจงใจไมมาหรือไมยอมช้ีเขตหรือไมยอมแจงจํานวนเน้ือที่ดิน  ตองระวางโทษจําคุกไม

เกินหน่ึงเดือนหรือปรับไมเกิดหน่ึงพันบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

(3) ผูใดขัดขวางเจาพนักงาน ซึ่งปฏิบัติการตามคําสั่งผูบริหารทองถ่ินที่ใหเขาไปทําการ

สํารวจที่ดินหรือสถานที่ที่เกี่ยวของเพื่อกําหนดจํานวนเน้ือที่ที่ดิน  ในการย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินแทนเจาของ

ที่ดิน  หรือผูใดขัดขวาง  ผูบริหารทองถ่ินหรือผูซึ่งผูบริหารทองถ่ินมอบหมาย  ในการปฏิบัติการตามหนาที่เพื่อ

เรงรัดภาษีบํารุงทองที่คางชําระ  โดยการทําการเพื่อไมใหเขาไปในที่ดินหรือสถานที่ที่เกี่ยวของแกการจัดเก็บภาษี

บํารุงทองที่ภายหลังจากที่เจาของที่ดินหรือบุคคลที่เกี่ยวของไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกของนายอําเภอหรือนายกฯ 

เพื่อมาใหถอยคํา หรือสงบัญชี หรือเอกสารมาตรวจสอบ และในกรณีเจาของที่ดิน หรือบุคคลที่เกี่ยวของไมทําตาม

คําสั่งใหปฏิบัติการเทาที่จําเปนเพื่อประโยชนในการเรงรัดภาษีบํารุงทองที่คางชําระ หรือผูใดขัดขวาง  เจาพนักงาน

ประเมินในการปฏิบัติหนาที่เพื่อเขาไปในที่ดินหรือสถานที่ที่เกี่ยวของ  แกการจัดเก็บภาษีบํารุงทองที่ของผูมีหนาที่

เสียภาษี  ในเวลากลางวันหรือหรือเวลาทําการ  เพื่อสอบถามบุคคล ตรวจสอบ ตรวจคนบัญชี  หรือเอกสาร  หรือ

ยึด อายัดบัญชี  หรือเอกสาร  เพื่อใหทราบวาผูมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่ปฏิบัติถูกตองตามพระราชบัญญัติ

หรือไม  ผูใดขัดขวางกรณีดังกลาวตองระวางโทษจําคุกไมเกิดหน่ึงเดือนปรับไมเกินหน่ึงพันบาทหรือทั้งจําทั้งปรับ 

 



12 

 

(4) ผูใดฝาฝนคําสั่งนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรี  ในการปฏิบัติการตามหนาที่เพื่อเรงรัด

ภาษีบํารุงทองที่คางชําระ ซึ่งไดใหเจาของที่ดินหรือบุคคลที่เกี่ยวของมาใหถอยคํา  หรือสงบัญชี หรือเอกสารมา

ตรวจสอบหรือเจาของที่ดินหรือบุคคลที่เกี่ยวของฝาฝนไมปฏิบัติการเทาที่จําเปน  เพื่อประโยชนในการเรงรัดภาษี

บํารุงทองที่หรือผูใดฝาฝนคําสั่งของเจาพนักงานประเมินที่มีหนังสือสั่งใหผูมีหนาที่ที่เสียภาษีบํารุงทองที่  หรือ

บุคคลที่เกี่ยวของ มาใหถอยคําหรือสงบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ  หรือผูอุทธรณหรือบุคคลใดๆ ฝาฝนคําสั่ง

ของผูวาราชการจังหวัด  ที่มีหนังสือเรียกเพื่อมาให  ถอยคําหรือสงเอกสารอันควรแกเรื่องมาแสดงในการพิจารณา

อุทธรณ  ผูใดฝาฝนตอคําสั่งกรณีดังกลาวตองระวางโทษจําคุกไมเกินหน่ึงเดือน  หรือปรับไมเกิดหน่ึงพันบาท หรือ

ทั้งจําทั้งปรับ 

(5) ความผิดตามพระราชบัญญัติน้ี ถานายอําเภอ  หรือนายกเทศมนตรี  แลวแตกรณีเห็นวา

ผูตองหาไมควรไดรับโทษถึงจําคุก  ใหมีอํานาจเปรียบเทียบกําหนดคาปรับได  เมื่อผูตองหาไดชําระคาปรับตาม

จํานวนที่นายอําเภอหรือนายกเทศมนตรีฯกําหนดภายในสามสิบวัน  คดีน้ันเปนอันเสร็จเด็ดขาด ถาผูตองหาไม

ยินยอมตามที่เปรียบเทียบหรือเมื่อยินยอมแลวไมชําระเงินคาปรับภายในกําหนดเวลาดังกลาว ใหดําเนินคดีตอไป 

   

ความรูเก่ียวกับภาษีปาย 
 

1. ปายท่ีตองเสียภาษี 

ปายที่ตองเสียภาษีไดแกปายที่แสดงช่ือ  ย่ีหอหรือเครื่องหมาย  ที่ใชในการประกอบ

การคาหรือประกอบกิจการอื่น  เพื่อหารายไดหรือโฆษณาการคาหรือกิจการอื่นเพื่อหารายได  ไมวาจะไดแสดง

หรือโฆษณาไวที่วัตถุใด ๆ ดวยอักษร  ภาพ  หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก  จารึก หรือทําใหปรากฏดวยวิธีอื่น 

 

2. ปายท่ีไมตองเสียภาษี 

(1) ปายที่แสดงไว ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพน้ันเพื่อโฆษณามหรสพ 

(2) ปายที่แสดงไวที่สินคาหรือที่สิ่งหุมหอหรือบรรจุสินคา 

(3) ปายที่แสดงไวในบริเวณงานที่จัดข้ึนเปนครั้งคราว 

(4) ปายที่แสดงไวที่คนหรือสัตว 

(5) ปายที่แสดงไวภายในอาคารที่ใชประกอบการคาหรือประกอบกิจการอื่นหรือภายใน

อาคารซึ่งเปนที่รโหฐาน ทั้งน้ีเพื่อหารายไดและแตละปายมีพื้นที่ไมเกิน 3 ตาราง

เมตรที่กําหนดในกฎกระทรวง แตไมรวมถึงปายตามกฎหมายวาดวยทะเบียน

พาณิชย 

(6) ปายของราชการสวนกลาง ราชการสวนภูมิภาคหรือราชการสวนทองถ่ินตาม

กฎหมายวาดวยระเบียบ บริหารราชการแผนดิน 
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(7) ปายขององคการที่จัดต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวยการจัดต้ังองคการของรัฐบาลหรือ

ตามกฎหมายวาดวยการ น้ันๆ และหนวยงานที่นํารายไดสงรัฐ 

(8) ปายของธนาคารแหงประเทศไทย  ธนาคารออมสิน  ธนาคารอาคารสงเคราะห

ธนาคารเพื่อการสหกรณ และบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 

(9) ปายของโรงเรือนเอกชน ตามกฎหมายวาดวยโรงเรือนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษา

เอกชน ตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  ที่แสดงไว ณ อาคารหรือ

บริเวณของโรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกช น้ัน 

(10) ปายของผูประกอบการเกษตรซึ่งคาผลผลิตอันเกิดจาการเกษตรของตน 

(11) ปายของวัดหรือผูดําเนินกิจการเพื่อประโยชนแกสารศาสนา หรือการกุศล

สาธารณะโดยเฉพาะ 

(12) ปายของสมาคมหรือมูลนิธิ 

(13) ปายตามกําหนดในกฎกระทรวง (ปจจุบันมีฉบับที่ 2) กฎกระทรวงฉบับที2่  

(พ.ศ.2535) ใหเจาของปายไมตองเสียภาษีปาย สําหรับ 

   (ก) ปายที่ติดต้ังหรือแสดงไวที่รถยนตสวนบุคคล  รถจักรยานยนต รถบดถนนหรือ      

รถแทรกเตอรตามกฎหมายวาดวยรถยนต 

   (ข) ปายที่ติดต้ังหรือแสดงไวที่ลอเลื่อน ตามกฎหมายวาดวยลอเลื่อน  

   (ค) ปายที่ติดต้ังหรือแสดง ไวที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก (ก) และ (ข) โดยมีพื้นที่ไมเกิน

หารอยตารางเซนติเมตร 

 

3. ผูมีหนาท่ีเสียภาษี 

ผูมีหนาที่เสียภาษีปายคือเจาของปายแตในกรณีที่ปรากฏแกพนักงานเจาหนาที่วาไมมีผู

ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) สําหรับปายใด  เมื่อพนักงานเจาหนาทีไมอาจหาตัวเจาของปายน้ันไดใหถือ

วาผู ครอบครองปายน้ัน เปนผูมีหนาที่เสียภาษีปาย ถาไมอาจหาตัวผูครอบครองปายน้ันไดใหถือวาเจาของหรือผู

ครอบครองอาคาร หรือที่ดินปายน้ัน  ติดต้ังหรือแสดงอยูเปนผูมีหนาที่  เสียภาษีปายตามลําดับและใหพนักงาน

เจาหนาที่แจงการประเมินภาษีเปนหนังสือ  ไปยังบุคคลดังกลาว 

 

4. กําหนดระยะเวลาใหยื่นแบบแสดงรายการ 

ใหเจาของปายซึ่งจะตองเสียภาษีปาย ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายตามแบบและ

วิธีการที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด ภายในเดือนมีนาคมของป ใหเจาของปายมีหนาที่เสียภาษีปายโดยเสียเปน  

รายป ยกเวนปายที่เริ่มติดต้ังหรือแสดงในปแรกใหเสียภาษีปายต้ังแตวันเริ่มติดต้ัง  หรือแสดงจนถึงวันสิ้นป และ  

ใหคิดภาษีปายเปนรายงวด งวดละสามเดือนของป โดยเริ่มเสียภาษีปายต้ังแตงวดที่ติดต้ังปายจนถึงงวดสุดทาย  

ของป ทั้งน้ีเปนไปตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง ปายที่ติดต้ังบนอสังหาริมทรัพยของบุคคลอื่น และมีพื้นที่เกิน 
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สองตารางเมตรตองมีช่ือและที่อยูของเจาของปาย  เปนตัวอักษรไทยที่ชัดเจนที่มุมขวาดานลางของปายและให

ขอความดังกลาวไดรับยกเวนภาษีปาย  ตามหลักเกณฑที่กําหนด  ในกฎกระทรวง ในกรณีที่เจาของปายอยูนอก

ประเทศไทย ใหตัวแทน หรือผูแทนในประเทศมีหนาที่ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย  แทนเจาของปาย ถาเจาของ

ปายตาย เปนผูไมอยูเปนคนสาบสูญ  เปนคนไรความสามารถหรือเปนคนเสมือนไรความสามารถใหผูจัดการ มรดก  

ผูครอบครองทรัพยมรดกไมวาจะเปนทายาทหรือผูอื่น ผูจัดการทรัพยสิน ผูอนุบาลหรือผูพิทักษแลวแตกรณี มี

หนาที่ปฏิบัติการแทนเจาของปาย เจาของปายผูใด 

(1) ติดต้ังหรือแสดงปายอันตองเสียภาษีภายหลังเดือนมีนาคม ใหเสียเปนรายงวด 

(2) ติดต้ังหรือแสดงปายใหมแทนปายเดิม และมีพื้นที่ ขอความ ภาพและเครื่องหมาย

อยางเดียวกับปายเดิมที่ไดเสียภาษีปายแลว ปายชํารุดไมตองชําระเฉพาะปที่ติดต้ัง 

(3) เปลี่ยนแปลงแกไขพื้นที่ปาย ขอความ หรือเครื่องหมายบางสวนในปายที่ไดเสียภาษี

ปายแลวอันเปนเหตุใหตองเสียภาษีปายเพิ่ม  ปายที่เพิ่มขอความชําระตามประเภท

ปายเฉพาะสวนที่เพิ่มปายที่ลดขนาดไมตองคืน เงินภาษีในสวนที่ลด ถาเปลี่ยน 

ขนาดตองชําระใหม ใหเจาของปายตาม (1) (2) หรือ (3) อื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีปายตอพนักงานเจาหนาที่ภายในสิบหาวัน  นับแตวันที่ติดต้ังหรือแสดงปาย

หรือนับแตวันเปลี่ยนแปลง  แกไขขอความ ภาพ หรือเครื่องหมายปายเดิมแลวแต

กรณี 

 

5. ฐานภาษีและอัตราภาษี 

ฐานภาษีและอัตรา  คือเน้ือที่ของปายและประเภทของปายรวมกัน  ถาเปนปายที่มี

ขอบเขตกําหนดไดการคํานวณพื้นที่  ปายใหเอาสวนกวางที่สุดคูณดวยสวนยาวที่สุดเปนขอบเขตของปาย ถาเปน

ปายทีไมมีขอบเขตกําหนดได ใหถือเอกตัวอักษร  ภาพ   หรือเครื่องหมายที่อยูริมสุดเปนขอบเขตสําหรับกําหนด

สวนที่กวางที่สุดและยาวที่สุด  แลวคํานวณเปนตารางเซนติเมตร  เศษของ  500 ตารางเซนติเมตรถาเกินครึ่ง ให

นับเปน 500 ตารางเซนติเมตร ถาตํ่ากวา ปดทิ้ง ประกอบกับประเภทของปาย คํานวณเปนคาภาษีปาย ที่ตอง

ชําระ  โดยกําหนดอัตราภาษีปายดังน้ี 

(1) ปายที่มีอักษร ไทยลวน คิดอัตรา 3 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 

(2) ปายที่มีอักษร ไทยปนกับอักษรตางประเทศ และหรือปนกับภาพ  และหรือ

เครื่องหมายอื่นใหคิด อัตรา20 บาท ตอหนารอยตารางเซนติเมตร 

(3) ปายดังตอไปน้ี  ใหคิดอัตรา  40  บาท  ตอหารอยตารางเซนติเมตร 

(ก) ปายที่ไมมีอักษรไทย  ไมวาจะมีภาพหรือเครื่องหมายใด หรือไม 

(ข) ปายที่มีอักษรไทยบางสวน หรือทั้งหมดอยูไดหรือตํ่ากวาอักษรตางประเทศ 
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(4) ปายที่เปลี่ยนแปลงแกไขพื้นที่ปาย ขอความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางสวนในปายที่

ไดเสียภาษีแลว อันเปนเหตุใหตองเสียภาษีปายเพิ่มข้ึน  ใหคิดอัตราตาม  (1)  (2) 

หรือ (3) แลวแตกรณี  และใหเสียเฉพาะจํานวนเงินภาษีที่เพิ่มข้ึน 

(5) ปายทุกประเภทเมื่อคํานวณพื้นที่ของปายแลว  ถามีอัตราที่ตองเสียภาษีตํ่ากวาปาย

ละ 200  บาท ใหเสียภาษีปายละ  200  บาท   

 

ข้ันตอนการยื่นภาษีเสียปาย 
   ใหผูมีหนาที่เสียภาษีปายสามารถขอรับแบบแสดงรายการภาษีปาย  (ภ.ป.1) ไดที่

สํานักงานเทศบาลตําบลโดยสําราญโดย  กรอกรายการในแบบ ภ.ป.1 ตามความเปนจริงใหครบถวน ลงลายมือช่ือ

ของตนพรอมวันเดือน  ปสงคืนพนักงานเจาหนาที่แหงทองที่ที่ปายน้ันไดติดต้ังหรือแสดงไว  ทั้งนาจะนําสงดวย

ตนเอง  มอบหมายใหผูอื่นไปสงแทน  หรือสงทางไปรษณียลงทะเบียนก็ได  ใหเจาของปายหรือผูมีหนาที่เสียภาษี

ปายหรือผูที่ไดรับมาอบหมายอื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตอพนักงานเจาหนาที่ที่สํานักงานเทศบาลตําบลบาน

กลวย ที่ปายน้ันติดต้ังหรือแสดงอยู  สําหรับปายที่แสดงไวที่ยานพาหนะที่ตองเสียภาษี  ใหย่ืน  ณ  สํานักงานเขต

ซึ่งการจดทะเบียนยานพาหนะไดกระทําในทองที่น้ัน 

1. เอกสารหลักฐานที่ตองใชประกอบการย่ืนแบบฯ 

กรณีปายใหม  ใหเจาของปายย่ืนแบบเสียภาษี พรอมสําเนาฐานและลงลายมือช่ือรับรอง

ความถูกตอง ไดแก 

- ใบอนุญาตติดต้ังปาย , ใบเสร็จรับเงินคาทําปาย 

- สําเนาทะเบียนบาน 

- บัตรประจําตัวประชาชน /บัตรขาราชการ / บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/บัตร 

ประจําตัวผูเสียภาษี 

- กรณีเจาของปายเปนนิติบุคคลใหแนบหนังสือรับรองสํานักงานทะเบียนหุนสวน 

บริษัท, ทะเบียนพาณิชยและหลักฐานของสรรพากร  เชน  ภ.พ. 01, ภ.พ.09, ภ.พ.20 

- หนังสือมอบอํานาจ (กรณีไมสามารถย่ืนแบบไดดวยตนเอง  พรอมติดอากร 

แสตมปตามกฎหมาย)  

- หลักฐานอื่น ๆ ตามที่เจาหนาที่ไหคะแนะนํา 

กรณีปายเกา  ใหเจาของปายย่ืนแบบเสียภาษีปาย  (ภ.ป.1) พรอมใบเสร็จรับเงินการ 

เสียภาษีครั้งสุดทาย กรณีเจาของปายเปนนิติบุคคลใหแนบหนังสือรับรองสํานักงานทะเบียนหุนสวนบริษัทพรอม

กับการย่ืนแบบ ภ.ป.1 
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2. การชําระภาษี 

ผูรับประเมินไดรับหนังสือแจงการประเมินภาษี (ภ.ป.3) ใหชําระเงินภายใน 15 วันนับแต

วันที่ไดรับแจงการประเมินโดยชําระภาษีไดที่สํานักงานเทศบาล  ซึ่งปายน้ันต้ังอยู  การชําระภาษีปายจะกระทํา

โดยสงธนาณัติ  หรือ  ต๋ัวแลกเงินของธนาคารที่สั่งจายแกองคการบริการสวนตําบลบัวเงิน  ก็ได โดยสงทาง

ไปรษณียลงทะเบียน และใหถือวาวันที่ไดทําการสงดังกลาวเปนวันชําระภาษีปาย 

   

3. การขอผอนชําระภาษี 

ถาภาษีปายที่ตองชําระมีจํานวนต้ังแตสามพันบาทข้ึนไป  ผูมีหนาที่เสียภาษีปายจะขอ      

ผอนชําระเปนสามงวดงวดละเทาๆกันก็ได โดยแจงความจํานงเปนหนังสือใหพนักงานเจาหนาที่ทราบกอนครบ

กําหนดเวลาชําระภาษี และใหชําระงวดที่หน่ึงกอนครบกําหนดเวลาชําระภาษี  งวดที่สองภายในหน่ึงเดือนนับแต

วันสุดทายที่ตองชําระงวดที่หน่ึงและงวดที่สามภายในหน่ึงเดือนนับแตวันสุดทายที่ตองชําระงวดที่สอง 

 

4. เงินเพ่ิม 

ใหผูมีหนาที่เสียภาษีปาย  เสียเงินเพิ่มนอกจากเงินที่ตองเสียภาษีปายในกรณีและอัตราดังน้ี 

(1) ไมย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายภายในเวลาที่กําหนดใหเสียเงินเพิ่มรอยละสิบของ 

จํานวนเงินที่ตองเสียภาษีปายเวนแตกรณีที่เจาของปายไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายกอนที่พนักงานเจาหนาที่

จะไดแจงใหทราบถึงการละเวนน้ัน  ใหเสียเงินเพิ่มรอยละหาของจํานวนเงินที่ตองเสียภาษีปาย 

(2) ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายโดยไมถูกตองทําใหจํานวนเงินที่จะตองเสียภาษีลดนอยลง  

ใหถูกตองกอนที่พนักงานเจาหนาที่แจงการประเมิน 

(3) ไมชําระภาษีปายภายในเวลาที่กําหนด  ใหเสียเงินเพิ่มรอยละสองตอเดือนของจํานวน

เงินที่ตองเสียภาษีปายเศษของเดือนใหนับเปนหน่ึงเดือน ทั้งน้ีไมใหนําเงินเพิ่มตาม  (1) และ (2) มาคํานวณ      

เปนเงินเพิ่ม   

 

5. การอุทธรณ 

เมื่อผูมีหนาที่เสียภาษีปายไดรับแจงการประเมินแลวหากเห็นวาการประเมินน้ันไมถูกตอง     

มีสิทธิอุทธรณการประเมินตอผูบริหารทองถ่ินหรือผูซึ่งผูบริหารทองถ่ินมอบหมาย  โดยตองย่ืนอุทธรณภายใน     

30 วันนับแตวันที่ไดรับจางการประเมิน  ถาผูอุทธรณไมย่ืนอุทธรณภายใน  30  วันหรือไมปฏิบัติตามหนังสือเรียก

ไมยอมใหถอยคําหรือไมยอมสงเอกสารหรือหลักฐานที่เกี่ยวของโดยไมมีเหตุอันควร  ผูบริหารทองถ่ินหรือหรือผูซึ่ง

ผูบริหารทองถ่ินมอบหมายมีอํานาจยกอุทธรณน้ันเสียได  เมื่อผูบริหารทองถ่ินไดวินิจฉัยอุทธรณเสร็จและแจง 
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คําวินิจฉัยพรอมดวยเหตุผลเปนหนังสือไปยังผูอุทธรณ  หากผูอุทธรณไมเห็นพองดวยกับคําวินิจฉัยของผูบริหาร

ทองถ่ิน  ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูบริหารทองถ่ิน  โดยฟองเปนคดีตอศาลภายใน  30 วันนับแตวันที่

ไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ  เวนแตในกรณีที่เปนการยกอุทธรณดังไดกลาวขางตน  อยางไรก็ตามการอุทธรณน้ัน

ไมเปนการทุเลาการเสียภาษีปาย  เวนแตจะไดรับอนุมัติจากผูบริหารทองถ่ินวาใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคํา

พิพากษาของศาลเสียกอน 

 

6. การขอคืนเงินคาภาษี 

ในกรณีที่มีคําวินิจฉัยอุทธรณหรือมีคําพิพากษาถึงที่สุดของศาลใหมีการลดจํานวนเงินที่ได

ประเมินไวใหแจงผูมีหนาที่เสียภาษีทราบโดยเร็วเพื่อมาขอรับเงินคืนภายในหน่ึงปนับแตวันที่ไดรับแจง ผูใดเสียภาษี

ปายโดยไมมีหนาที่ตองเสียภาษีหรือเสียเกินกวาที่ควรตองเสียมีสิทธิไดรับเงินคืนโดยย่ืนคํารองของคืนภายใน 1 ป

นับแตวันที่ไดชําระเงินคาภาษี 

 

7. บทกําหนดโทษ 

ผูใดรูอยูแลวหรือโดยจงใจแจงขอความอันเปนเท็จ  ใหถอยคําเท็จตอบคําถามดวยถอยคําอัน

เปนเท็จหรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีปาย ตองระวางโทษ

จําคุกไมเกินหน่ึงปหรือปรับต้ังแตหาพันบาทถึงหาหมื่นบาท  หรือทั้งจําทั้งปรับ  ผูใดจงใจไมย่ืนแบบแสดงรายการ

ภาษีปาย  ตองระวางโทษปรับต้ังแตหาพันบาทถึงหาหมื่นบาท  ผูใดไมปฏิบัติดังน้ีคือปายที่ติดต้ังบน

อสังหาริมทรัพยของบุคคลอื่น  และมีพื้นที่เกินสองตารางเมตรตองมีช่ือและที่อยูเจาของปายเปนตัวอักษรไทยที่

ชัดเจนที่มุมขวาดานลางของปาย  ตองระวางโทษปรับวันละหน่ึงรอยบาทเรียงรายวันตลอดระยะเวลาที่กระทําผิด 

ผูใดไมแจงการรับโอนปายคือใหผูรับโอนแจงการรับโอนเปนหนังสือตอพนักงานเจาหนาที่ภายในสามสิบวันนับแต

วันรับโอน  หรือไมแสดงการเสียภาษีปาย  (ใหผูมีหนาที่เสียภาษีปายแสดงหลักฐานการเสียภาษีปายไว ณ  ที่

เปดเผยในสถานที่ประกอบการคาหรือประกอบกจิการ)  ตองระวางโทษปรับต้ังแตหน่ึงพันบาทถึงหน่ึงหมื่นบาท 

  ผูใดขัดขวางการปฏิบัติการของพนักงานเจาหนาที่  โดยไมใหเขาไปในสถานที่ประกอบการคาหรือ

ประกอบกิจการอื่นเพื่อทารายไดของผูมีหนาที่เสียภาษีปาย  หรือบริเวณที่ตอเน่ืองกับสถานที่ดังกลาว  หรือ

สถานที่ที่เกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีปายในระหวางพระอาทิตยข้ึนและพระอาทิตยตก  หรือในเวลาทําการเพื่อ

ตรวจสอบวาผูมีหนาที่เสียภาษีปายไดปฏิบัติการถูกตองตามพระราชบัญญัติหรือไมปฏิบัติตามคําสั่งของพนักงาน

เจาหนาที่ซึ่งออกคําสั่งเปนหนังสือเรียกผูมีหนาที่เสียภาษีปายมาใหถอยคําหรือใหสงบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับภาษี

ปายมาตรวจสอบ  ภายในกําหนดเวลาอันสมควรตองระวางโทษจําคุกไมเกิดหกเดือนหรือปรับต้ังแตหน่ึงพันบาทถึง

สองหมื่นบาท  หรือทั้งจําทั้งปรับ  ในกรณีที่ผูกระทําความผิดซึ่งตองรับโทษตามพระราชบัญญัติเปนนิติบุคคล  

กรรมการผูจัดการ  ผูจัดการ  หรือผูแทนของนิติบุคคลน้ันตองรับโทษตามที่บัญญัติสําหรับความผิดน้ันๆ ดวย  เวน

แตจะพิสูจนไดวาตนมิไดรูเห็นหรือยินยอมในการกระทําความผิดของนิติบุคคลน้ัน 
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ความรูเก่ียวกับคาธรรมเนียมใบอนุญาตตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  
   

  การจัดเก็บรายไดคาธรรมเนียมใบอนุญาต  จัดเก็บตามขอบัญญัติที่เทศบาลตราข้ึน  เพื่อใชบังคับ

ในเขตพื้นที่รับผิดชอบของตนเทาน้ัน 

 

  “สถานประกอบกิจการ”  หมายความวา  สถานที่ที่ใชในการประกอบกิจการที่เปนอันตรายตอ

สุขภาพตามประกาศกระทรวงสาธารณะสุขที่ออกตามความในมาตรา  31  แหงประราชบัญญัติการสาธารณสุข 

พ.ศ. 2535 

 

  “ผูดําเนินกิจการ”  หมายความวา  ผูเปนเจาของหรือบุคคลที่เรียกช่ืออยางอื่นซึ่งรับผิดชอบ

ดําเนินการสถานประกอบกิจการน้ัน 

  “คนงาน” หมายความวา  ผูปฏิบัติงานในถานประกอบกิจการ  

  “เจาพนักงานทองถ่ิน” หมายความวา  นายกเทศมนตรีตําบลบานกลวย  หรือ  ผูซึ่งไดรับ

มอบหมายใหทําหนาที่แทนนากเทศมนตรีตําบลบานกลวย 

  “เจาพนักงานสาธารณสุข” หมายความวา  เจาพนักงานซึ่งไดรับแตงต้ังใหปฏิบัติการตาม

พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. 2535 

  เพื่อใหการประกอบกิจการคาซึ่งเปนอันตรายตอสุขภาพประเภทตางๆ  ดังตอไปน้ีเปนกิจการที่

ตองมีการควบคุมภายในเทศบาลตําบลบานกลวย  โดยพิจารณากําหนดประเภทกิจการฯที่ประสงคจะควบคุม

ภายในทองถ่ินทั้งหมด ภายใตขอบเขตประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามความในมาตรา 31  แหง 

พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  2535 

 

ข้ันตอนการยื่นคํารองขออนุญาตประกอบกิจการคา 

 

1. รับแบบฟอรมใบคํารองขออนุญาตประกอบกิจการฯจากผูขอรับอนุญาต  พรอมตรวจสอบ

หลักฐานดังน้ี 

- ใบคํารองขออนุญาตประกอบกิจการคา 

- สําเนาบัตรประชาชน 

- สําเนาทะเบียนบาน 

2. รับชําระคาธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการฯ 

3. ออกใบอนุญาตประกอบกิจการฯ หลังรับชําระคาธรรมเนียมใบอนุญาต 
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ข้ันตอนการชําระภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 

 

เจาของทรัพยสินการย่ืนแบบแสดงรายการทรัพยสิน 

(แบบ ภ.ร.ด.2)  ภายใน เดือนกุมภาพันธของทุกป 

 

 

 

        เจาหนาที่รับและตรวจแบบแจงรายการทรัพยสิน  (แบบ ภ.ร.ด.2)  

 

 

 

 

เจาหนาที่แจงรายการประเมิน  (แบบ ภ.ร.ด. 8) ใหผูรับประเมินทราบ 

ชําระคาภาษีภายใน 30 วัน 

นับต้ังแตวันไดรับแจงการประเมิน 

 

        กรณีไมพอใจในการประเมินภาษี  

 

          

 

                ย่ืนคํารองขอใหพิจารณาการประเมินใหม  

        ภายใน 15 วัน นับแตไดรับหนังสือแจง  

 

เจาหนาท่ีรับชําระภาษี 

ออกใบเสร็จรับเงินภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  (ภ.ร.ด. 12) 
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ข้ันตอนการชําระภาษีบํารุงทองท่ี 

 

เจาของที่ดินย่ืนแบบแสดงรายการที่ดิน  (แบบ  ภ.ท.บ.5) 

ภายใน  เดือนมกราคม  ของปที่มีการประเมินราคาปานกลางของที่ดิน 

 

 

 

เจาพนักงานประเมินทําการตรวจสอบและประเมินคาภาษี 

แจงการประเมินใหผูรับการประเมินทราบ  ภายในเดือน มีนาคม 

ของปแรกหลังจากตีราคมปานกลางที่ดิน 

 

 

 

 ชําระคาภาษี  ตอเจาพนักงานภายในเดือนเมษายนของทุกป 

 

 

 

อุทธรณการประเมินภาษี  ภายใน 30  วัน นับแตไดรับหนังสือแจง 
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ข้ันตอนการชําระภาษีปาย 

 

 

ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย แบบ ภ.ป.1 

ภายใน  เดือนมีนาคมของทุกป 

 

     

เจาหนาที่รับและตรวจแบบแจงรายการเกี่ยวกับปาย  (แบบ ภ.ป.1) 

ประเมินคาภาษีปาย  เมื่อคํานวณพื้นที่ของปายแลวถามีอัตราที่ตองเสียภาษีตํ่ากวา ปายละ 200 บาท 

.ใหเสียภาษีปายละ  200  บาท 

   

 

เจาหนาที่แจงรายการประเมิน  (แบบ ภ.ป.8)  ใหผูรับประเมิน 
ชําระคาภาษีภายใน  15  วัน  นับต้ังแตวันไดรับแจงการประเมิน 
 
 
 
 
อุทธรณการประเมินภาษี  ภายใน  30  วันนับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน 
 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนปฏิบัติการงานจัดเก็บภาษี  และคาธรรมเนียมใบอนุญาต 

เทศบาลตําบลบานกลวย   อําเภอเมืองสุโขทัย  จังหวัดสุโขทัย 

---------------------------------------------------------------------- 

แยกปฏิบัติตามหวงเวลา 

กันยายน  - คัดลอกบัญชีผูที่อยูในเกณฑเสียภาษีในปงบประมาณที่จัดเก็บ จาก ผ.ท.5 

-ประธานสัมพันธ ใหผูมีหนาที่เสียภาษีทราบถึงระยะเวลาในการย่ืนแบบแสดงรายการ

ทรัพยสินรวมถึงภาษีและระยะเวลาในการชําระภาษี 

ตุลาคม   -สํารวจ  และจัดเตรียมแบบพิมพตางๆ  ดังน้ี  

พฤศจิกายน  ภาษีโรงเรียนและที่ดิน  

1. แบบ ภรด. 2 (แบบแจงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน) 

2. แบบ ภรด.8 (ใบแจงรายการประเมิน) 

3. แบบ ภรด.12 (ใบเสร็จภาษีโรงเรือนและที่ดิน) 

ภาษีบํารุงทองท่ี 

1. แบบ ภบท. 5  (แบบแสดงรายการท่ีดิน)  โดยระยะเวลาท่ียื่น  คือ

ภายในเดือนตุลาคมของปท่ีจะครบรอบระยะเวลา  4  ป 

2. แบบ ภบท.6 (ทะเบียน  ท่ีดินและใบเสร็จรับเงินภาษีบํารุงทองท่ี) 

3. แบบ ภบท. 10 (ประกาศแจงการประเมิน) 

4. แบ ภบท. 11 (ใบเสร็จรับเงินภาษีบํารุงทองท่ี) 

5. แบบ ภบท.19 (ทะเบียนการจายเงินสวนลดภาษีบํารุงทองท่ี) 

ภาษีปาย 

1. แบบ ภป. 1  (แบบแสดงรายการภาษีปาย) 

2. แบบ ภป.3 (แบบหนังสือแจงการประเมิน) 

3. แบบ ภป.7 (ใบเสร็จรับเงินภาษีปาย) 

คาธรรมเนียมใบอนุญาต 

1. แบบคํารองขออนุญาตทําการคาซึ่งเปนที่รังเกียจหรืออาจเปนอันตรายตอ

สุขภาพ 

2. แบบคํารองขอแจงยกเลิกกิจการ  (กรณีมีผูยกเลิกกิจการ) 



3. ใบเสร็จรับเงินคาธรรมเนียมใบอนุญาตใหใชสถานที่ประกอบกิจการที่เปน

อันตรายตอสุขภาพ 

4. ใบอนุญาตประกอบกิจการคาที่เปนอันตรายตอสุขภาพ 

ธันวาคม   -ออกหนังสือเวียนแจงผูเสียภาษีใหทราบลวงหนาถึงระยะเวลาในการย่ืนแบบแสดง  

   รายการ  

มกราคม-กุมภาพันธ -จัดทําคําสั่งการแตงต้ังเจาหนาท่ีในการปฏิบัติงาน  เพ่ือเสนอผูบริหารอนุมัติ  

1. การแตงต้ังพนักงานเจาหนาที่และเจาหนาที่ผูรวมมาปฏิบัติงานจัดเก็บภาษี

ปาย 

2. การแตงต้ังพนักงานเจาหนาที่และพนักงานเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

3. การแตงต้ังเจาพนักงานประเมินภาษีบํารุงทองที่ 

ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

-ประชาสัมพันธถึงข้ันตอน  ระยะเวลา  และวิธีการเสียภาษี 

-รับแบบ ภ.ร.ด.2   จากผูมาย่ืนแบบเพื่อชําระภาษีจากเจาของทรัพยสิน 

-ตรวจสอบความถูกตอง ของแบบ ภรด.2 

-ประเมินคารายป และกําหนดคภาษี 

-แจงผลการประเมินภาษี (แบบ ภรด.8) 

-รับชําระภาษีทันทีหลังจากรับแบบประเมิน หรือ รับชําระหลังจากแจงผลการประเมิน 

(ภรด.8)  โดยชําระไมเกิด  30  วัน  นับแตวันที่ไดรับแจงประเมิน 

ภาษีบํารุงทองท่ี 

-ประชาสัมพันธถึงข้ันตอน ระยะเวลา และวิธีการเสียภาษี 

-การประเมินภาษีบํารุงทองที่ ที่เจาพนักงานประเมินคํานวณไวน้ัน  ใหใชเปนการ

ประเมินภาษีสําหรับในปตอไปจนครบรอบระยะเวลา  4  ป 

-สงแบบประเมินภาษี  (ภบท.10) ใหกับผูใหญบานเพื่อประชาสัมพันธใหผูมีหนาที่เสีย

ภาษี  ทราบถึงกําหนดระยะเวลาและจํานวนเงินคาภาษีที่ตองชําระ 

ภาษีปาย 

-ประชาสัมพันธถึงข้ันตอน ระยะเวลา และวิธีการเสียภาษี 

-รับแบบ  ภป.1 จากผูมาย่ืนแบบเพื่อชําระภาษีปาย 

-ตรวจสอบความถูกตอง ของแบบ ภป.3 

-ประเมินคาภาษี และแจงผลการประเมินตามแบบ ภป.3 

-รับชําระภาษีทันทีหลังจากรับแบบประเมิน หรือ  รับชําระหลังจากแจงผลการประเมิน 

(ภป.3) โดยชําระไมเกิด 15 วัน  นับแตวันที่ไดรับแจงประเมิน 

 

คาธรรมเนียมใบอนุญาต 

-ประชาสัมพันธข้ันตอน  และวิธีการย่ืนคํารองการขออนุญาต/ตอใบอนุญาต 



-รับชําระคาใบอนุญาต  พรอมออกใบเสร็จรับเงิน 

-ออกใบอนุญาต/ตอใบอนุญาต พรอมแจงผูขอใบอนุญาตมารับ 

 

มีนาคม-พฤษภาคม -ประเมินคารายป  และแจงผลการประเมินตามแบบ ภ.ร.ด. 8  (ลงทะเบียน)  

   -รับคํารองอุทธรณตามแบบ ภ.ร.ด.9 (ลงทะเบียนเลขที่รับ)  พิจารณาคํารอง/      

แจงผลช้ีขาด 

-รับชําระภาษี(ภายใน 30 วันนับแตวันที่ไดรับแจงผลการประเมิน) 

-ออกหนังสือแจงเตือนกรณีผูไมมาย่ืนแบบ ภ.ร.ด.2 ภายในกําหนด(2 ครั้ง)  

-แจงความดําเนินคดีแกผูไมมาย่ืนแบบ  ภ.ร.ด.2 ภายในกําหนด (สงใหนิติกร) 

ตาม ม.46 หรือ ม.48 

 

มิถุนายน-สิงหาคม -สํารวจบัญชีผูคางชําระภาษีปปจจุบัน  

   -รับชําระภาษีกรณีผูเสียภาษีชําระเกิดกําหนดเวลา(มีเงินเพิ่ม)  

   -ออกหนังสือแจงเตือนกรณีผูไมมาชําระภาษีในกําหนด (3ครั้ง)  

   -ออกตรวจสอบ/ไปพบผูคางชําระภาษี  

 

กันยายน  -มีหนังสือแจงเตือนวาจะดําเนินการยึดอายัดทรัพยสิน (นิติกร) ตาม ม.44  

   -รับชําระภาษีและเงินเพิ่ม  

 

ตุลาคม   -มีคําสั่งยึด  อายัด  เพื่อขายทอดทรัพยสิน  

 

 

 

 

 

 

 

 


